
Rozdział III

Ekonomiczna analiza 
systemu podatkowego

Wprowadzenie

Ekonomiczna analiza podatków i systemów podatkowych była w mniej-
szym lub większym stopniu wykorzystywana w poszczególnych państwach 
w celu zdobycia i utrzymania władzy, realizacji obietnic wyborczych czy 
zabezpieczenia strony wydatkowej państwa przez adekwatne wpływy. 
Jak pokazuje historia zadłużenia globalnego, nieczęsto taka analiza była 
skorelowana z praktycznym bilansowaniem strony wydatkowej budżetu 
państwa czy jednostek samorządu terytorialnego, skoro na koniec pierw-
szego kwartału 2019 r. globalny dług publiczny  wyniósł 246 bln USD, przy 
silnym trendzie wzrostu globalnego zadłużenia od IV kwartału 2016 r. 
do końca 2018 r.1 Dwoma makroekonomicznymi agregatami, które mają 
największe znaczenie w podejściu do taksonomii i ekonomii opodatko-
wania, są dochód narodowy  oraz dobrobyt . To one odzwierciedlają spo-
łeczne zapotrzebowanie na dobra publiczne, sprawiedliwą i efektywną 
możliwość opodatkowania oraz potrzeby instytucjonalne2. Z kolei wpro-
wadzane in plus zmiany gospodarcze, skutkujące podniesieniem poziomu 
życia zwiększają możliwość stosowania bardziej redystrybucyjnej poli-
tyki podatkowej z uzyskanej nadwyżki społecznej, co pozwala tworzyć 
zróżnicowane struktury opodatkowania3. Trzecim elementem, pierw-
szoplanowo wspomagającym i wyznaczającym ramy instytucjonalno-
-prawne zachowań i dyskursu ekonomicznego, jest dany rząd i jego ja-
kość. W tym kontekście nieadekwatne przychody podatkowe są głównym 
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„ogranicznikiem rządu w transferach fiskalnych i wspieraniu wzrostu 
oraz rozwoju gospodarczego”4. 

Analiza ekonomiczna systemu podatkowego nie może odnosić się jedynie do 
analizy tytułów podatkowych, granic oraz form ich zastosowania w ramach 
prawa finansowego. Polityka podatkowa czy szerzej fiskalna obok polityki 
monetarnej powinna stanowić główny instrument i punkt ciężkości polityki 
gospodarczej państwa i tak szeroko, a nie wąsko należy ją analizować. 

Jak dowodzą bowiem badania Marcelo Arbex5, poprawa efektywności 
egzekwowania przepisów podatkowych oraz wdrożenie fiskalnych zachęt 
do pracy w sektorze formalnym obniżają inflację oraz optymalną stopę 
procentową. W tym kontekście analiza ekonomiczna systemu podatkowe-
go musi uwzględniać poziom zadłużenia zewnętrznego danego państwa, 
gdyż koszty obsługi długu publicznego (obecnego i przyszłego) muszą być 
pokryte w ramach przyszłych dochodów, zasilanych głównie z podatków 
i innych opłat wyrównawczych6. Nie chodzi przy tym o samo cięcie wydat-
ków i podnoszenie podatków konsumpcyjnych, gdyż to prowadziłoby do 
wzrostu bezrobocia i strat produkcyjnych7, a taką konsolidację zadłużenia, 
która będzie prorozwojowa i utrzymana w ramach polityki antycyklicznej. 
Musi uwzględniać różnorodne koszty (np. compliance, administracyjne, 
nieuprawnione ujawnienie informacji, przewlekłość zwrotów podatko-
wych i ich wpływ na płynność krótko- i średniookresową danego przed-
siębiorstwa) czy czynniki behawioralne. Wreszcie musi umieć operować 
i szacować poziom zmiennych w czasie (a nie stałych) zysków, żeby ureal-
niać modele produkcji do zachowań rynkowych i różnorodnych wielkości8. 
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